К делу № 1-349/2023

23RS0019-01-2023-003539-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 21 декабря 2023 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника Ткачева И.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 07.12.2023,

защитника Жарикова А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 19.12.2023,

при секретаре Черкасской О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, неработающего, невоеннообязанного в связи с достижением предельного возраста, судимого 10.08.2015 Каневским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишения свободы на срок 4 года 2 месяца, 13.06.2019 освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере; незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с этой целью с середины по конец мая 2023 года, в один из дней указанного периода, точные дата и время предварительным следствием не установлены, на территории огорода осуществил посев в подготовленные емкости с грунтом 57 растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и в открытый грунт 233 растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые в дальнейшем незаконно культивировал, создав специальные условия для их выращивания в виде удаления вокруг указанных растений сорной растительности, полива, внесения в почву удобрений, с целью повышения их урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям, вплоть до 8 июля 2023 года.

8 июля 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 55 минут сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО5, были обнаружены и изъяты произраставшие в полимерных емкостях 57 растений конопли, в открытом грунте 233 растения конопли, вокруг которых имелись следы культивирования, и которые согласно заключению эксперта №-э от 18.07.2023 содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются растениями конопля (растение рода Cannabis). Всего в ходе осмотра двора домовладения по месту жительства ФИО5. было обнаружено и изъято 290 растений конопля (растение рода Cannabis), которые согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации», включены в список запрещенных к возделыванию растений и образуют крупный размер.

ФИО5, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, с этой целью 8 июля 2023 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что на огороде домовладения произрастают наркотикосодержащие растения конопля, посаженные им, оборвал с них соцветия, листья и стебли, после чего указанные части растений конопля массой 388,2 граммов незаконно хранил на территории двора указанного домовладения для личного употребления без цели сбыта вплоть до 8 июля 2023 года.

8 июля 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 55 минут сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО5., были обнаружены и изъяты части растений, являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 388,2 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № Ю02 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства. 

ФИО5, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, с этой целью в период с 20 июня 2023 года по начало июля 2023 года, в один из дней указанного периода, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что на огороде домовладения произрастают наркотикосодержащие растения конопля, посаженные им, оборвал части наркотического растения конопля, просушил, измельчил руками и таким образом получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 35,43 граммов, которое незаконно хранил в рукаве куртки в прихожей комнате домовладения по указанному адресу без цели сбыта для личного употребления вплоть до 9 августа 2023 года.

9 августа 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО5., в рукаве куртки в прихожей комнате была обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 35,43 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Полностью подтверждает данные им показания на предварительном следствии. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО5 с участием защитника, изложенных в протоколе допроса от 11.08.2023, следует, что 08.07.2023 вечером, примерно в 16 часов 00 минут, он находился у себя дома. В это время приехали сотрудники полиции, которые ему предъявили удостоверения и пояснили цель прибытия в рамках профилактического мероприятия «Быт». Он не стал возражать, чтобы сотрудники полиции прошли на территорию его дома. Когда они находились во дворе его дома, то увидели, что вблизи его хозяйственной постройки растет конопля в горшках, и он сказал, что это - конопля, принадлежит ему. Сразу пригласили двух понятых для осмотра места происшествия и агронома. Сотрудники полиции им и ему пояснили, что будет осмотрен участок местности, расположенный во дворе его дома, то есть там, где растет конопля, и производство осмотра места происшествия было начато в 16 часов 50 минут. Всем участвующим лицам перед началом осмотра места происшествия разъяснили права, а так же порядок его производства. Понятым до начала осмотра места происшествия разъяснили права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Затем всех предупредили о применении фотофиксации. Во дворе дома были обнаружены в пластиковых горшках растения, схожие с растениями конопли, в количестве 57 штук, также вблизи хозяйственной постройки было обнаружены и изъяты 233 растения конопли, имевшие ухоженную почву. Указанные растения упаковали в полимерный мешок с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикреплен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Рядом с растениями были обнаружены пластиковые емкости в количестве двух штук с жидкими удобрениями, тяпка. Сотрудникам полиции он пояснил, что знает, как можно вырастить коноплю из семян марихуаны, поэтому решил ее вырастить в середине мая 2023 года. Во дворе своего дома он решил вырастить марихуану вблизи хозяйственной постройки, чтобы беспрепятственно ее получать и изготавливать. Из кармана он достал более 300 семян когда-то употребленной им марихуаны. Вышеуказанные семена он частично посеял вблизи хозяйственной постройки, а остальное поместил в четыре горшка различных форм и размеров, сделав там лунки, а затем полил водой. Уход за ростками он осуществлял регулярно. Далее он удобрял растения жидкими удобрениями и аккуратно рыхлил почву деревянными палками, которые выбрасывал, чтобы никто не узнал о культивации. До конца мая 2023 года рост конопли стал увеличиваться, так как он продолжал создавать благоприятные условия культивации. Удобрениями он продолжал насыщать почву. После ухода за почвой он насчитал 290 растений конопли. Напротив находились уже сорванные им пять кустов конопли из этих же растений, которые он срезал 08.07.2023, чтобы высушить и в дальнейшем употребить путем курения. Указанные части растений конопли упаковали в сверток, изготовленный из двух полимерных мешков желтого цвета с надписью «Комбикорм», обмотанные между собой бесцветной полимерной липкой лентой «скотч» и обвязанных нитью белого цвета с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикрепили пояснительный текст с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия всем участвующим лицам был предъявлен протокол для ознакомления, с которым каждый ознакомился лично, путем личного прочтения, при этом сообщено, что каждый из участвующих лиц имеет право вносить дополнения в протокол, либо замечания. Затем все поставили свои подписи. Он тогда сознался, что выращивал коноплю для личного употребления без цели сбыта.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО5 с участием защитника, изложенных в протоколе дополнительного допроса от 17.10.2023, следует, что 08.07.2023 вечером, примерно в 16 часов 00 минут, он находился у себя дома. В это время приехали сотрудники полиции, которые ему предъявили удостоверения и пояснили цель прибытия в рамках профилактического мероприятия «Быт». Он не стал возражать, чтобы сотрудники полиции прошли на территорию его дома. Когда они находились во дворе его дома, то увидели, что вблизи его хозяйственной постройки растет конопля в горшках, и он сказал, что это - конопля, принадлежит ему. Сразу пригласили двух понятых, агронома для осмотра его дома и территории. Сотрудники полиции всем участвующим лицам пояснили, что будет осмотрен участок местности, расположенный во дворе его дома, а также всем были разъяснены их права и обязанности перед началом осмотра места происшествия, а также порядок его производства. Затем всех предупредили о применении фотофиксации. В его дворе, вблизи хозяйственной постройки, помимо растений схожих с растениями конопли в количестве 57 штук в пластиковых горшках и 233 растений конопли, имевших ухоженную почву, были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия, его части растений конопли без корней, которые лежали напротив, в количестве 5 штук, которые он срезал 08.07.2023, чтобы высушить и в дальнейшем употребить путем курения. Указанные части растений конопли упаковали в сверток, изготовленный из двух полимерных мешков желтого цвета с надписью «Комбикорм», обмотанные между собой бесцветной полимерной липкой лентой «скотч» и обвязанных нитью белого цвета с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикреплен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия, всем участвующим лицам был предъявлен протокол для ознакомления, с которым каждый ознакомился лично, путем личного прочтения, при этом, сообщено, что каждый из участвующих лиц имеет право вносить дополнения в протокол, либо замечания. Ни от кого каких-либо замечаний и дополнений не поступило. Свою вину в хранении частей растений конопли в крупном размере он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

09.08.2023 вечером, когда дома находился один, к нему прибыли сотрудники полиции. К ним он вышел, они ему представились и разъяснили цель прибытия. Ему пояснили, что поступила информация, что он хранит у себя наркотические вещества, поэтому его ознакомили с постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, которое он прочитал и подписал документ в нижней части. Он не стал возражать, так как забыл, что у него хранится марихуана в рукаве куртки. Сотрудник полиции в присутствии понятых, которым разъяснили права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, спросил у него, имеются ли дома запрещенные в гражданском обороте предметы: наркотики, оружие, боеприпасы и оружие. Он сказал, что ничего такого у него нет, хотя сказал неправду. Обыск был начат в его доме в 18 часов 00 минут. В ходе обыска в прихожей комнате, у входа, где находилась вешалка с его курткой синего цвета, в рукаве обнаружили полимерный пакет с его марихуаной, которую упаковали в прозрачный полимерный пакет с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикреплен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Сотрудникам полиции по поводу обнаруженной у него марихуаны он пояснил, что марихуану он приобрел из растений конопли, выращенных во дворе его дома с середины по конец мая 2023 года, изъятых с его участием накануне в ходе осмотра двора его домовладения. Когда он заметил, что листья созрели, а именно в период с 20 июня 2023 года по начало июля 2023 года, в один из дней указанного периода, он оборвал верхушечные части конопли, которые просушил там же во дворе, чтобы получить марихуану. Листья конопли высохли, и он измельчил в руках, то есть получил тем самым наркотическое средство - марихуану, которую уложил в полимерный сверток с целью дальнейшего личного употребления путем курения через самодельные сигареты. Полимерный сверток с марихуаной он хранил в рукаве своей куртки в прихожей комнате дома. Марихуану курил время от времени и хранил вплоть до 09.08.2023. По окончании обыска всем был предъявлен протокол, с которым каждый ознакомился лично и подписал его. Ходатайств и заявлений не было. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО5 с участием защитника, изложенных в протоколе допроса от 31.10.2023, следует, что он свою вину в совершении преступленияй, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, ранее данные им показания подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические вещества, подтверждается показаниями специалиста, свидетелей.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний специалиста ФИО1, изложенных в протоколе допроса от 16.10.2023, следует, что он занимает должность агронома-растениевода в ОАО «Дружба». 08.07.2023 в 16 часов 50 минут он участвовал в качестве специалиста-агронома при производстве осмотра места происшествия по месту жительства ФИО5, проживающего в 

<

адрес>, который производился с его разрешения. Кроме него участвовали и понятые, а также сам ФИО5. После чего всем участвующим лицам перед началом осмотра места происшествия разъяснили права, а также порядок производства, а понятым до начала осмотра места происшествия разъяснили права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Все участвующие лица заранее были предупреждены о применении технических средств для фотофиксации. Осмотр проводился в ясную погоду при естественном освещении. Осмотром было установлено: возле хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения, были обнаружены 57 штук растений зеленого цвета со специфическим запахом. По морфологическим, биологическим и хозяйственным признакам было видно, что эти 57 растений зеленого цвета со специфическим запахом конопли ею и являются, при этом они находились в пластмассовых горшках, они имели обработанную культивированную прикорневую систему и вблизи произрастания данных растений отсутствовала сорная растительность, то есть очевиден был уход за почвой и растениями. Также здесь были обнаружены еще 233 куста растений зеленого цвета со специфическим запахом конопли, которые ею и являются. Также имели обработанную прикорневую систему, и вблизи их произрастания отсутствовала сорная растительность, также был очевиден уход за почвой и растениями. Рядом с произраставшими растениями на земле лежала тяпка и две пластиковые тары с удобрением. В его присутствии, в присутствии понятых и ФИО5 все растения зеленого цвета со специфическим запахом конопли были изъяты и упакованы в два мешка, горловины которых увязаны нитями, концы данных нитей скреплены пояснительными записками и оттисками печатей «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; 4 пластиковых горшка, тяпка, 2 пластиковые емкости удобрения объемом по 0,5 л., которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; части растений конопли без корней в количестве 5 штук, которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц. Со слов ФИО5. данными растениями являются растения конопли, которые он посеял весной 2023 года в пластмассовые горшки, а в дальнейшем обрабатывал их для личного употребления. Свою вину в выращивании конопли ФИО5 признал полностью, факт вины не отрицал.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, изложенных в протоколе допроса от 12.10.2023, следует, что 8 июля 2023 года около 16 часов 35 минут он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра домовладения № по 

<

адрес>. Со слов сотрудника полиции он понял, что на территории вышеуказанного домовладения могут храниться наркотические средства, психотропные вещества, приспособления для их употребления, а также оружие, боеприпасы, иные предметы, запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории РФ. В это время тут же находилась другая женщина, которую, как и его, пригласили поучаствовать в качестве понятого. После этого они направились к указанному домовладению, где проживает ФИО5, местный житель. Личных неприязненных отношений он к нему не испытывает. В их присутствии ФИО5 написал собственноручно заявление о том, что он дает свое согласие на осмотр домовладения. После чего в их присутствии сотрудник полиции спросил у ФИО5, есть ли у него на территории домовладения наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории РФ, и желает ли он выдать что-либо. ФИО5 ответил, что таковых веществ и предметов у него на территории домовладения нет. Затем был проведен осмотр двора домовладения. Так, во дворе дома были обнаружены в пластиковых горшках растения, схожие с растениями конопли, в количестве 57 штук, также вблизи хозяйственной постройки было обнаружены и изъяты 233 растения конопли, имевшие ухоженную почву. Указанные растения упаковали в полимерный мешок с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикреплен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Рядом с растениями были обнаружены пластиковые емкости в количестве двух штук с жидкими удобрениями, тяпка. Присутствующим ФИО5 пояснил, что в середине мая 2023 года он решил во дворе своего дома вырастить марихуану вблизи хозяйственной постройки, чтобы беспрепятственно ее получать и изготавливать. Он посеял более 300 семян когда-то употребленной им марихуаны. Вышеуказанные семена он частично посеял вблизи хозяйственной постройки, а остальное поместил в четыре горшка различных форм и размеров, сделав там лунки, а затем полил водой. Регулярно осуществлял уход за семенами, удобрял и рыхлил почву. До конца мая 2023 года рост конопли стал увеличиваться, так как он продолжал создавать благоприятные условия культивации. Удобрениями он продолжал насыщать почву. После ухода за почвой он насчитал 290 растений конопли. Напротив находились уже сорванные им пять кустов конопли из этих же растений, которые он срезал 08.07.2023, чтобы высушить и в дальнейшем употребить путем курения. Указанные части растений конопли упаковали в сверток, изготовленный из двух полимерных мешков желтого цвета с надписью «Комбикорм», обмотанные между собой бесцветной полимерной липкой лентой «скотч» и обвязанных нитью белого цвета с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикрепили пояснительный текст с подписями участвующих лиц. По результатам осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, с которым он ознакомился и заверил его содержание своими подписями. В ходе проводимого осмотра жалоб и замечаний ни от кого не поступало, на ФИО5 никакого физического либо морального воздействия не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, изложенных в протоколе допроса от 12.10.2023, следует, что 8 июля 2023 года около 16 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра домовладения № по 

<

адрес>. Со слов сотрудника полиции она поняла, что на территории вышеуказанного домовладения могут храниться наркотические средства, психотропные вещества, приспособления для их употребления, а также оружие, боеприпасы, иные предметы, запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории РФ. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. После этого они направились к указанному домовладению, где проживает ФИО5, местный житель. Личных неприязненных отношений она к нему не испытывает. В их присутствии ФИО5 написал собственноручно заявление о том, что он дает свое согласие на осмотр домовладения. После чего в их присутствии сотрудник полиции спросил у ФИО5, есть ли у него на территории домовладения наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, запрещенные или ограниченные в свободном обороте на территории РФ, и желает ли он выдать что-либо. ФИО5 ответил, что таковых веществ и предметов у него на территории домовладения нет. Затем был проведен осмотр двора домовладения. Так, во дворе дома были обнаружены в пластиковых горшках растения, схожие с растениями конопли, в количестве 57 штук, также вблизи хозяйственной постройки были обнаружены и изъяты 233 растения конопли, имевшие ухоженную почву. Указанные растения упаковали в полимерный мешок с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикреплен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Рядом с растениями были обнаружены пластиковые емкости в количестве двух штук с жидкими удобрениями, тяпка. Присутствующим ФИО5 пояснил, что в середине мая 2023 года он решил дворе своего дома вырастить марихуану вблизи хозяйственной постройки, чтобы беспрепятственно ее получать и изготавливать. Он посеял более 300 семян когда-то употребленной им марихуаны. Вышеуказанные семена он частично посеял вблизи хозяйственной постройки, а остальное поместил в четыре горшка различных форм и размеров, сделав там лунки, а затем полил водой. Регулярно осуществлял уход за семенами, удобрял и рыхлил почву. До конца мая 2023 года рост конопли стал увеличиваться, так как он продолжал создавать благоприятные условия культивации. Удобрениями он продолжал насыщать почву. После ухода за почвой он насчитал 290 растений конопли. Напротив находились уже сорванные им пять кустов конопли из этих же растений, которые он срезал 08.07.2023, чтобы высушить и в дальнейшем употребить путем курения. Указанные части растений конопли упаковали в сверток, изготовленный из двух полимерных мешков желтого цвета с надписью «Комбикорм», обмотанные между собой бесцветной полимерной липкой лентой «скотч» и обвязанных нитью белого цвета с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикрепили пояснительный текст с подписями участвующих лиц. По результатам осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, с которым она ознакомилась и заверила его содержание своими подписями. В ходе проводимого осмотра жалоб и замечаний ни от кого не поступало, на ФИО5 никакого физического либо морального воздействия не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, изложенных в протоколе допроса от 30.10.2023, следует, что он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району в должности 

<

данные изъяты>. 8 июля 2023 года в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Быт» совместно со стажером по должности оперуполномоченного ОУР ФИО2 по месту жительства проверялся ранее судимый за совершение тяжкого преступления ФИО5- житель 

<

адрес>. Перед тем, как пройти на территорию домовладения, ими для участия в осмотре были приглашены двое незаинтересованных граждан. Далее ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и устройства, а также наркотические вещества. ФИО5 ответил, что таковых веществ и предметов у него как на территории домовладения, так и в помещении домовладения нет. Затем был проведен осмотр двора домовладения. Во дворе дома за хозяйственной постройкой были обнаружены в пластиковых горшках растения, схожие с растениями конопли, в количестве 57 штук, также вблизи хозяйственной постройки были обнаружены и изъяты 233 растения конопли, имевшие ухоженную почву. Указанные растения упаковали в полимерный мешок с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикреплен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Рядом с растениями были обнаружены пластиковые емкости в количестве двух штук с жидкими удобрениями, тяпка. Затем им был составлен протокол осмотра, в котором было описано изъятое и его упаковка, с которым ознакомились все участники осмотра и заверили правильность его составления своими подписями. В ходе проводимого осмотра жалоб и замечаний ни от кого не поступало. На ФИО5 никакого физического или психологического давления не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, изложенных в протоколе допроса от 01.11.2023, следует, что он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району в должности стажера по должности оперуполномоченного ОУР. 8 июля 2023 года в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Быт» им совместно с начальником ОУР Отдела МВД России по Каневскому району подполковником полиции ФИО6 по месту жительства проверялся ранее судимый за совершение тяжкого преступления ФИО5- житель 

<

адрес>. Перед тем, как пройти на территорию домовладения, ими для участия в осмотре были приглашены двое незаинтересованных граждан. Далее ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и устройства, а также наркотические вещества. ФИО5 ответил, что таковых веществ и предметов у него как на территории домовладения, так и в помещении домовладения нет. Затем был проведен осмотр двора домовладения. Так, во дворе дома за хозяйственной постройкой были обнаружены в пластиковых горшках растения, схожие с растениями конопли, в количестве 57 штук, также вблизи хозяйственной постройки были обнаружены и изъяты 233 растения конопли, имевшие ухоженную почву. Указанные растения упаковали в полимерный мешок с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», а также прикреплен пояснительный текст с подписями участвующих лиц. Рядом с растениями были обнаружены пластиковые емкости в количестве двух штук с жидкими удобрениями, тяпка. Затем был составлен протокол осмотра, в котором было описано изъятое и его упаковка, с которым ознакомились все участники осмотра и заверили правильность его составления своими подписями. В ходе проводимого осмотра жалоб и замечаний ни от кого не поступало. На ФИО5 никакого физического или психологического давления не оказывалось.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические вещества, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

копией протокола осмотра места происшествия от 08.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен двор домовладения № по 

<

адрес> с участием ФИО5 и установлены обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты возле хозяйственной постройки 57 кустов растений конопли с корнями, которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; 4 пластиковых горшка, тяпка, 2 пластиковые емкости удобрения объемом по 0,5 л., которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; 233 куста растений конопли с корнями, которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; части растений конопли без корней в количестве 5 штук, которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц;

копией заключения эксперта №-э от 18.07.2023, согласно которому 57 растений, изъятых 08.07.2023 в ходе осмотра места происшествия двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 08.07.2023, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются растениями Конопля (растение рода Cannabis), включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации...», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № (в действующей редакции);

233 растения, изъятых 08.07.2023 в ходе осмотра места происшествия двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 08.07.2023, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются растениями Конопля (растение рода Cannabis), включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации...», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № (в действующей редакции);

протоколом осмотра предметов от 31.10.2023, согласно которому был осмотрен и на основании постановления от 04.09.2023 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства опечатанный сверток из двух мешков белого цвета, в котором находится 57 растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство -тетрагидроканнабинол, сверток из двух мешков белого и желтого цветов, в котором находится 233 растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, изъятые 08.07.2023 в ходе осмотра места происшествия двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Виновность подсудимого в совершении незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере подтверждается показаниями специалиста, свидетелей.

Вышеуказанными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями специалиста Свидетель №3, изложенными в протоколе допроса от 16.10.2023.

Вышеуказанными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными в протоколе допроса от 12.10.2023.

Вышеуказанными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными в протоколе допроса от 12.10.2023.

Вышеуказанными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, изложенными в протоколе допроса от 30.10.2023.

Вышеуказанными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, изложенными в протоколе допроса от 01.11.2023.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен двор домовладения № по 

<

адрес> с участием ФИО5 и установлены обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра были обнаружены возле хозяйственной постройки 57 кустов растений конопли с корнями, которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; 4 пластиковых горшка, тяпка, 2 пластиковые емкости удобрения объемом по 0,5 л., которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; 233 куста растений конопли с корнями, которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц; части растений конопли без корней в количестве 5 штук, которые были изъяты и упакованы в мешок, горловина которого увязана нитью, концы данной нити скреплены пояснительной запиской и оттиском печати «№» для пакетов ОМВД России по Каневскому району», с подписями всех участвующих лиц;

заключением эксперта №-э от 18.07.2023, согласно которому части растений, изъятые 08.07.2023 в ходе осмотра места происшествия двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 08.07.2023, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 388,2 г.;

протоколом осмотра предметов от 31.10.2023, в ходе которого был осмотрен и на основании постановления от 04.09.2023 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства опечатанный полимерный мешок черного цвета, внутри которого находятся 388 г частей растения Конопля (растение рода Cannabis), изъятые 08.07.2023 в ходе осмотра места происшествия двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Виновность подсудимого в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 изложенных в протоколе допроса от 30.10.2023, следует, что 9 августа 2023 года около 18 часов 00 минут его пригласили сотрудники Отдела МВД России по Каневскому району принять участие в качестве понятого при проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес>. Он согласился. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Обыск проводился у ФИО5. Он его не знает, лично с ним не знаком, неприязни к нему не испытывает. ФИО5 лично принимал участие в ходе проведения обыска у него дома. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции предъявил ФИО5 постановление о разрешении производства обыска в его жилище. Он ознакомился с этим постановлением и расписался в нем. Затем сотрудник полиции, проводящий обыск, разъяснил всем участникам обыска, в том числе ФИО5 и понятым их права и обязанности при проведении обыска, а также объявил о том, что при проведении обыска будет производиться фотографирование. Затем он предложил ФИО5 выдать добровольно наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, если у него есть таковые. ФИО5 ответил, что у него ничего такого нет. Затем был проведен обыск в жилом доме ФИО5. Он, второй понятой и ФИО5 присутствовали при проведении обыска на всем его протяжении и наблюдали за всеми действиями сотрудников полиции. В ходе обыска в домовладении, в прихожей комнате, на вешалке, в рукаве куртки синего цвета был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находилась сухая растительная масса со специфическим запахом. Данный пакет с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой снабжены пояснительной запиской и оттиском круглой печати «№» для пакетов Отдела МВД России по Каневскому району с подписями понятых и участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска ничего обнаружено и изъято не было. Присутствующим ФИО5 пояснил по поводу обнаруженной у него марихуаны, что ее он приобрел из растений конопли, выращенных во дворе его дома с середины по конец мая 2023 года, которые были изъяты с его участием накануне в ходе осмотра двора его домовладения. Когда он заметил, что листья созрели, а именно в период с 20 июня 2023 года по начало июля 2023 года, в один из дней указанного периода, он оборвал верхушечные части конопли, которые просушил там же во дворе, чтобы получить марихуану. Листья конопли высохли, и он измельчил в руках, то есть получил тем самым наркотическое средство - марихуану, которую уложил в полимерный сверток с целью дальнейшего личного употребления путем курения через самодельные сигареты. Полимерный сверток с марихуаной он хранил в рукаве своей куртки в прихожей комнате дома. Марихуану курил время от времени и хранил вплоть до 09.08.2023. В ходе проведения обыска и по его окончании ни от кого никаких заявлений и замечаний не поступало. Затем был составлен протокол обыска. Он лично прочитал этот протокол и заверил правильность его составления своими подписями. В ходе обыска на ФИО5 никакого физического или психологического давления не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, изложенных в протоколе допроса от 30.10.2023, следует, что 9 августа 2023 года около 18 часов 00 минут его пригласили сотрудники Отдела МВД России по Каневскому району принять участие в качестве понятого при проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес>. Он согласился. В это время здесь уже находился другой мужчина, которого, видимо, как и его, пригласили поучаствовать в обыске. Обыск проводился у ФИО5. Он его не знает, лично с ним не знаком, неприязни к нему не испытывает. ФИО5 лично принимал участие в ходе проведения обыска у него дома. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции предъявил ФИО5 постановление о разрешении производства обыска в его жилище. Тот ознакомился с этим постановлением и расписался в нем. Затем сотрудник полиции, проводящий обыск, разъяснил всем участникам обыска, в том числе ФИО5 и понятым их права и обязанности при проведении обыска, а также объявил о том, что при проведении обыска будет производиться фотографирование. Затем он предложил ФИО5 выдать добровольно наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, если у него есть таковые. ФИО5 ответил, что у него ничего такого нет. Затем был проведен обыск в жилом доме ФИО5. Он, второй понятой и ФИО5 присутствовали при проведении обыска на всем его протяжении и наблюдали за всеми действиями сотрудников полиции. В ходе обыска в домовладении, в прихожей комнате, на вешалке, в рукаве куртки синего цвета был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находилась сухая растительная масса со специфическим запахом. Данный пакет с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой снабжены пояснительной запиской и оттиском круглой печати «№» для пакетов Отдела МВД России по Каневскому району с подписями понятых и участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска ничего обнаружено и изъято не было. Присутствующим ФИО5 пояснил по поводу обнаруженной у него марихуаны, что ее он приобрел из растений конопли, выращенных во дворе его дома с середины по конец мая 2023 года, которые были изъяты с его участием накануне в ходе осмотра двора его домовладения. Когда он заметил, что листья созрели, а именно в период с 20 июня 2023 года по начало июля 2023 года, в один из дней указанного периода, он оборвал верхушечные части конопли, которые просушил там же во дворе, чтобы получить марихуану. Листья конопли высохли, и он измельчил в руках, то есть получил тем самым наркотическое средство - марихуану, которую уложил в полимерный сверток с целью дальнейшего личного употребления путем курения через самодельные сигареты. Полимерный сверток с марихуаной он хранил в рукаве своей куртки в прихожей комнате дома. Марихуану курил время от времени и хранил вплоть до 09.08.2023. В ходе проведения обыска и по его окончании ни от кого никаких заявлений и замечаний не поступало. Затем был составлен протокол обыска. Он лично прочитал этот протокол и заверил правильность его составления своими подписями. В ходе обыска на ФИО5 никакого физического или психологического давления не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, изложенных в протоколе допроса от 30.10.2023, следует, что она проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит выявление и раскрытие преступлений на вверенной ей территории. 9 августа 2023 года ей совместно с оперуполномоченными ОУР Свидетель №8, ФИО3 дознавателем было поручено провести обыск в домовладении ФИО5 в целях отыскания и изъятия наркотических средств и денег, добытых преступных путем, находящемся по адресу: 

<

адрес>. 9 августа 2023 года они пригласили для участия в качестве понятых при проведении обыска у ФИО5 двух незаинтересованных граждан. Они дали свое согласие на это. После этого, примерно в 18 часов 00 минут они подъехали к дому № по 

<

адрес> и позвали хозяина дома. К ним вышел ФИО5. Они представились и пояснили, что прибыли с целью проведения обыска у него дома. Далее ФИО5 было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище, с которым он ознакомился и расписался. Перед началом проведения обыска всем участникам обыска, в том числе и понятым, были разъяснены их права и обязанности при проведении обыска, а также объявлено о том, что при проведении обыска будет производиться фотографирование. Затем ФИО5 было предложено выдать добровольно наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, если у него есть таковые. ФИО5 ответил, что у него ничего такого нет. Затем был проведен обыск в жилом 

<

адрес>. Понятые и ФИО5 наблюдали за всем ходом обыска, никуда не отлучались. Она, Свидетель №8 и ФИО3 все время находились у них на виду, и они видели все их действия. В ходе обыска в домовладении, в прихожей комнате, на вешалке, в рукаве куртки синего цвета был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находилась сухая растительная масса со специфическим запахом. Данный пакет с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой снабжены пояснительной запиской и оттиском круглой печати «№» для пакетов Отдела МВД России по Каневскому району с подписями понятых и участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска ничего обнаружено и изъято не было. Затем был составлен протокол обыска, в котором было описано изъятое и его упаковка. С протоколом ознакомились все участники обыска и понятые, и заверили правильность его составления своими подписями. В ходе обыска на ФИО5 физического или психологического давления не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, изложенных в протоколе допроса от 01.11.2023, следует, что он проходит службу в Отделе МВД России по Каневскому району в должности 

<

данные изъяты>. 9 августа 2023 года ему совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО3, УУП Свидетель №2 дознавателем было поручено провести обыск в домовладении ФИО5 в целях отыскания и изъятия наркотических средств и денег, добытых преступных путем, находящемся по адресу: 

<

адрес>. 9 августа 2023 года они пригласили для участия в качестве понятых при проведении обыска у ФИО5 двух незаинтересованных граждан. Они дали свое согласие на это. После этого, примерно в 18 часов 00 минут, они подъехали к дому № по 

<

адрес> и позвали хозяина дома. К ним вышел ФИО5. Они представились и пояснили, что прибыли с целью проведения обыска у него дома. Далее ФИО5 было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище, с которым он ознакомился и расписался. Перед началом проведения обыска всем участникам обыска, в том числе и понятым, были разъяснены их права и обязанности при проведении обыска, а также объявлено о том, что при проведении обыска будет производиться фотографирование. Затем ФИО5 было предложено выдать добровольно наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, если у него есть таковые. ФИО5 ответил, что у него ничего такого нет. Затем был проведен обыск в жилом 

<

адрес>. Понятые и ФИО5 наблюдали за всем ходом обыска, никуда не отлучались. Он, ФИО3 и Свидетель №2 все время находились у них на виду, и они видели все их действия. В ходе обыска в домовладении, в прихожей комнате, на вешалке, в рукаве куртки синего цвета был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находилась сухая растительная масса со специфическим запахом. Данный пакет с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой снабжены пояснительной запиской и оттиском круглой печати «№» для пакетов Отдела МВД России по Каневскому району с подписями понятых и участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска ничего обнаружено и изъято не было. Затем им был составлен протокол обыска, в котором было описано изъятое и его упаковка. С протоколом ознакомились все участники обыска и понятые, и заверила правильность его составления своими подписями. В ходе обыска на ФИО5 физического или психологического давления не оказывалось.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

протоколом обыска от 09.08.2023 и фототблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 в рукаве куртки в прихожей комнате домовладения № по 

<

адрес> был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находится сухая растительная масса со специфическим запахом, упакованный в другой полиэтиленовый пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой снабжены пояснительной запиской и оттиском круглой печати «№» для пакетов Отдела МВД России по Каневскому району с подписями понятых и участвующих лиц;

заключением эксперта №-э от 14.08.2023, согласно которому вещество растительного происхождения в сером полимерном пакете, изъятое в ходе обыска, проведенного 09.08.2023 в жилище гражданина ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 35,43 г.;

протоколом осмотра предметов от 04.09.2023, в ходе которого был осмотрен и на основании постановления от 04.09.2023 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства опечатанный полимерный пакет, внутри которого находится 35,26 г. наркотического средства каннабис (марихуана), изъятые 09.08.2023 в ходе обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений полностью установленной и доказанной.

Виновность ФИО5 в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и незаконном хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере подтверждается его признательными показаниями, данными на следствии, оглашенными показаниями специалиста Свидетель №3, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №9, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключением эксперта и вещественными доказательствами по делу.

Виновность ФИО5 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается его признательными показаниями, данными на следствии; оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №8, протоколом обыска, заключением эксперта, протоколом осмотра предметов и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 31.10.2023 однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО5 

<

данные изъяты> как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время ФИО5 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По состоянию своего психического здоровья ФИО5 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, самостоятельно осуществлять право на защиту, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. Имеющееся у ФИО5 психическое расстройство не представляет опасности для него или других лиц и не связано с возможностью применения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается.

Заключение однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд находит аргументированным и научно обоснованным, данное заключение сомнений у суда не вызывает.

С учетом выводов экспертов, проводивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения на предварительном расследовании и в судебном заседании, суд считает, что ФИО5 в момент совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время следует считать вменяемым. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

На основании ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжкого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и наличие инвалидности 3 группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 231, ч.1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ вид рецидива - опасный. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по преступлениям небольшой тяжести по ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ не имеется в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, правовые основания для применения по тяжкому преступлению по ч. 2 ст. 228 УК РФ положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты исключительно в условиях изоляции его от общества назначением основного наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, и для применения к нему положений ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Правовых оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого суд считает возможным не назначать дополнительные наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественном доказательстве решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь месяцев,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года четыре месяца,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 21 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 57 растений конопли, упакованные в опечатанный сверток из двух мешков белого цвета; 233 растения конопли, упакованные в опечатанный сверток из двух мешков белого и желтого цветов; 388 г частей растения конопли, упакованные в опечатанный в полимерный мешок черного цвета; 4 пластмассовых горшка, тяпку, 2 пластиковые тары с удобрением «Гумат натрия» и «Жидкие универсальные удобрения» объемом 0,5 л каждая; 35,26 г каннабис (марихуана) в сером полимерном пакете, упакованные в опечатанный бесцветный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Каневскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий